
1 
 

                     

 
   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 
OGGETTO: CONSULTAZIONE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO 
QUINQUENNALE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA ASSICURATIVA 
(BROKERAGGIO) PER LE ESIGENZE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA 
(S02_2023). 
CIG: Z363B04766. RDO N. 3628886. DECRETO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 
stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 
adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 
norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 
regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

ATTESO che il 10.02.2023 è scaduto il contratto per il servizio di brokeraggio assicurativo 
dell’Università degli Studi di Foggia, affidato all’AON SpA;  

 che il 16.06.2023 è scaduto anche il termine per l’affidamento ponte alla medesima 
società, affidamento assegnato nelle more della consultazione di mercato attivata 
dall’Amministrazione per l’affidamento del servizio di brokeraggio (DDG prot. n. 
320/2023, prot. n. 27194 – X/4 del 23.05.2023); 

CONSIDERATO che, a tal fine, con avviso prot. n. 26509 – X/4 del 19/05/2023 è stata indetta 
un’indagine di mercato rivolta a tutti gli operatori specializzati del settore e interessati 
a partecipare ad una consultazione di mercato da svolgersi sulla piattaforma MEPA, 
finalizzata all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio, indagine pubblicata sul 
sito internet istituzionale di Ateneo alla pagina Servizio di consulenza ed assistenza 
assicurativa (brokeraggio) | Università di Foggia (unifg.it); 

CONSIDERATO che, all’avviso suindicato hanno partecipato 9 (nove) operatori economici del settore 
relativo alla consulenza e all’assistenza assicurativa; 

CONSIDERATO che con RDO n. 3628886, la cui documentazione deve intendersi qui integralmente 
richiamata, sebbene non materialmente allegata, è stata indetta su piattaforma 
MEPA la consultazione di mercato rivolta ai 9 operatori economici che avevano 
manifestato il proprio interesse all’indagine precedente, RDO a cui risposto 6 (sei) 
dei 9 (nove) operatori invitati;  

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’affidamento è pari a 38.130,38 euro, oltre IVA, per l’intero 
quinquennio del servizio e 7.626,07, oltre IVA, per la singola annualità e che tale 





2 
 

valore è da considerarsi meramente presuntivo, essendo stato stimato ai soli fini 
della cauzione e dell’assegnazione del CIG;  

ATTESO              che tale stima è stata effettuata tenendo conto dell'ultimo contratto di brokeraggio 
assicurativo stipulato dall’Ente e delle provvigioni che le compagnie assicurative 
hanno erogato al broker incaricato dall’Università di Foggia; 

che l’affidamento in oggetto non comporta, per l’Università, alcun onere né presente 
né futuro per compensi, rimborsi e quant’altro, giacché il compenso per il broker, in 
ragione degli usi negoziali diffusi nel mercato assicurativo nazionale ed 
internazionale, resterà a carico delle Compagnie di assicurazione; 

VISTO                   il verbale 16/2023 (prot. n. 33503 – X/4 del 4.07.2023) della procedura in oggetto, 
dal quale si evince che il RUP ha valutato le 6 offerte pervenute in base ai criteri 
esplicitati nelle richieste di offerta e assegnato il relativo punteggio secondo il 
seguente schema: 

  

Denominazione partecipante 
(in ordine alfabetico) 

Forma di 
partecipazion
e 

Punteggio totale 

AON SpA 

P.IVA  11274970158 

 
 

Società per 
Azioni 

97 

Assiteca SpA 

P.IVA 09743130156 

 
 
 

Società per 
Azioni 

97 

De Besi – Di Giacomo SpA 

 P. IVA 00986671006 

Società per 
Azioni 

95 

GBSAPRI SpA 

P.IVA 12079170150 

Società per 
Azioni 

93 

VIRAS S.r.L. 

P.IVA 03835041215 

Società a 
responsabilità 
limitata 

89 



3 
 

WILLIS Italia SpA 

P.IVA 03902220486 

Società per 
Azioni 

99 

 

 

CONSIDERATO che l’offerta della WILLIS ITALIA SpA, P. IVA 03902220486, è stata ritenuta la 
migliore tra quelle pervenute, con particolare riferimento al puntuale e dettagliato 
Risk Assessment presentato e all’analisi della situazioni assicurativa, organizzata in 
più fasi, oltre che per gli approfondimenti sulle aree di rischio significative per 
l’Ateneo; 

PRESO ATTO che il servizio in oggetto non ha rilevanza contabile diretta per l’Università in quanto, 
in base alla consuetudine di mercato, l’attività del broker viene remunerata mediante 
percentuale applicata sulle polizze assicurative che verranno intermediate dallo 
stesso nel corso dell’affidamento;  

VISTI il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

l’art. 1, comma 2, lettera a) e l’art. 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come da ultimo modificato dall’art. 51 del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 18; 

RITENUTO di formalizzare l’individuazione del dott. Matteo Di Trani in qualità di RUP, verificata 
l’assenza di cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

- Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate; 

- di affidare il Servizio quinquennale di brokeraggio per le esigenze dell’Università di Foggia alla 
WILLIS Italia S.p.A. (P.IVA 0390220486) dal 05.07.2023 al 05.07.2028 secondo le specifiche 
dettagliatamente riportate nella documentazione della RDO n. 3628886 espletata su piattaforma 
MEPA, da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto nelle more dell’espletamento dei controlli sul 
possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico; 

- di formalizzare l’individuazione del RUP della procedura nel dott. Matteo Di Trani, responsabile 
dell’Area Affari Tecnici e Negoziali; 

- di dare atto che il presente affidamento non comporta alcun onere per l’Ateneo. 
 

 
 
                                                                                               

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 



4 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D. Lgs. n. 82/2005 


		2023-07-07T09:20:38+0000
	ROMEI TERESA




